plus anciens textes latins », dans *Études sur le latin des chrétiens*, Rome 1958, I, p. 233-244 ; FIGURA, *Kirchenverständnis*, p. 184-192.

tandis liber undecimus occupatur, etiam ex his ipsis dictis apostolicis demonstrans, non modo non ad diuinitatis infirmitatem subiectionem proficere, sed per eam ipsam ueritatem Dei qui ex Deo sit natus ostendi ; et per id quod sibi ac nobis et Pater Pater est et Deus Deus est, nobis multum adquiri et ei nihil detrahi : cum scilicet homo natus et uniuersis carnis nostrae passionibus functus ad Deum et Patrem nostrum ut homo noster in Deum glorificandus ascenderet.

34. Quod autem in omni genere doctrinarum obseruari semper meminimus, ut si qui diu tenui primum exercitatione longoque usu humilioris studii fuerint eruditi, tum iam ad rerum ipsarum quibus inbuti sunt experimenta mittantur, ut cum iam bene luserint bella militaturi, in militiam protrahantur ; aut cum forenses lites scholaris materiae temptauerint, tunc mittantur ad tribunalium pugnas ; aut cum in stagnis domesticis nauem nauta intrepidus instruxerit, tunc magni et peregrini maris committatur procellis, idipsum nos in hac maxima et grauissima totius fidei intellegentia facere curauimus.

Namque cum antea leuibus initiis de natiuitate de nomine de diuinitate de ueritate fidem teneram inbuissemus, ac leni profectu etiam usque ad euellendas omnes hereticorum occasiones legentium studia extulissemus, tum eos iam ad ipsam palestram gloriosi certaminis magnique produximus : ut in quantum ad aeternae natiuitatis complectendam intellegentiam humana mens communis sensus opinione deficitur, in tantum studiis diuinis ad sentienda ea quae ultra natu-

1. A travers le nom abstrait « natiuité », c'est la Personne du Fils qui est visée. Coustant l'avait noté : Hilaire recourt souvent à l'abstrait pour désigner le concret, ainsi *auctoritas* pour *auctor*, *habitatio* pour *habitor*, *natiuitas* pour *Filius* (PL 10, 1013).

2. Le « nom », c'est « Fils » au sens le plus fort (cf. note précédente).

consacré le livre onzième. Il montre à partir de ces paroles mêmes de l'Apôtre que la soumission ne profite en rien à la thèse d'une infériorité dans la divinité, mais manifeste qu'il s'agit d'un Dieu véritable, qui soit né de Dieu. Et le fait que le Père est Père, que Dieu est Dieu pour lui comme pour nous nous apporte beaucoup sans lui enlever rien : je veux dire qu'étant né homme et ayant enduré toutes les épreuves de notre chair, il est monté vers notre Dieu et notre Père en qualité d'homme tel que nous, mais destiné à passer dans la gloire d'un Dieu.

34. Dans tout ordre de discipline nous nous souvenons d'avoir toujours vu la disposition que voici : quand certains ont été durablement entraînés au préalable par de modestes exercices et par la pratique prolongée d'études élémentaires, on les envoie faire l'expérience des réalités mêmes dont ils sont à présent pénétrés. Par exemple après de bonnes manœuvres militaires, on les fait passer dans le service actif ; ou quand ils se sont essayés aux débats juridiques sur des sujets proposés à l'école, on les envoie lutter devant les tribunaux ; ou quand un marin a gréé sans peur un navire sur les étangs de chez lui, on le livre pour lors aux tempêtes d'une haute mer où il n'est plus chez lui. C'est cela même que nous avons eu soin de faire en cet effort, si important, si difficile, d'intelligence de l'ensemble de la foi.

En effet, partant de débuts faciles, nous avons d'abord inculqué une foi encore tendre au sujet de la naissance¹, du nom², de la divinité, de sa réalité. Puis, progressant doucement, nous avons excité le zèle de nos lecteurs jusqu'à leur faire écarter tout ce qui était prétexte à hérésie. A présent enfin, nous les avons conduits jusqu'à la palestre pour un grand et glorieux combat. Autant l'esprit humain, avec les façons de voir du sens commun, est impuissant à concevoir pleinement une naissance éternelle, autant ils feraient effort, par intérêt pour les choses de Dieu, en vue d'acquérir un

20 rae nostrae opinionem sunt niterentur ; quaestionem hanc
maxime dissoluentes quae saecularis sapientiae haebitudine
inualescens de Domino Iesu ratione se putet dicere : *Erat*
quando non erat et *Non fuit antequam nasceretur* et *De non*
extantibus factus est : ut quia natiuitas eam uideatur adferre
25 causam ut esset qui non erat et cum non existeret nasce-
tur, per id quoque unigenitum Deum sensui temporum sub-
dant, quasi uero non fuisse eum aliquando fides ipsa et ratio
natiuitatis ostendat, adque ideo ex eo quod non fuit natum
esse dicant, quia natiuitas praestet esse quod non fuit.

30 Sed nos apostolicis adque euangelicis testimoniis semper
Patrem, semper Filium praedicantes, non post aliqua Deum
omnium sed ante omnia esse docebimus ; neque incidere in
eum inreligiosae huius intellegentiae temeritatem, ut de non
extantibus nasceretur et non fuerit antequam natus sit, sed
35 ita semper fuisse ut et natum praedicemus, ita uero natum
esse ut semper fuisse manifestemus ; sitque in eo non innas-
cibilitatis exceptio sed natiuitatis aeternitas : quia et natiui-
tas auctorem habeat, neque careat aeternitate diuinitas.